
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Iniziativa Planetary Health Festival Determinazioni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Manuel Festuccia

Oggetto: Iniziativa Planetary Health Festival 

VISTO il verbale della riunione dei Direttori Generali degli IIZZSS del giorno 20 agosto 2024, 
trasmesso dal Direttore Generale dell’IZS del Mezzogiorno, Dr. Antonio Limone, da cui si evince 
che:

 nei giorni 3, 4 e 5 ottobre 2024 si è tenuta a Verona la manifestazione denominata Planetary 
Health Festival, destinata a promuovere la consapevolezza sulla salute del pianeta, 
evidenziando il legame indissolubile tra salute umana, ambientale e animale;

 Con propria nota prot. 4189-P del 20.03.2024, indirizzata al coordinatore degli IIZZSS Dr. 
Limone, il Capo di Gabinetto del Ministero della Salute, dopo aver sottolineato l’importanza 
dell’iniziativa, coerente con la scelta dell’Amministrazione centrale “di dare sempre maggiore 
centralità ai temi del One Health” , ha sottolineato che” nel lavoro di approfondimento della 
forte interconnessione esistente tra salute umana, animale, ambientale e sociale ci sono i temi 
sui quali lavorano quotidianamente i nostri Istituti Zooprofilattici: benessere animale, 
sicurezza alimentare, zoonosi, ricerca sui nuovi virus di origine animale, fenomeni di 
antibioticoresistenza”, invitando al contempo il Dr. Limone, nella qualità di Coordinatore 
degli IIZZSS, ad assicurare la massima collaborazione e sostegno, a tutti i livelli, a questo 
prestigioso evento;

 Il Sindaco di Verona, con la propria nota prot.0287726/24 del 30.07.2024 indirizzata al 
Coordinatore degli IIZZSS, dopo aver evidenziato il recepimento nell’iniziativa della 
partecipazione di tutta la Rete degli IZS Italiani ed aver richiamato la succitata nota del Capo 
di Gabinetto del Ministero della Salute, ha chiesto di confermare e precisare il contributo degli 
IZS (da versare direttamente al Comune di Verona) per la copertura delle spese;

PRESO ATTO di quanto rappresentato dal Ministero della Salute in ordine all’esame delle 
interconnessioni tra ambiente, salute umana e salute animale quale priorità ispiratrice delle strategie 
evolutive della sanità pubblica veterinaria in tutta l’Unione Europea, come disposto dalla legislazione 
eurounitaria a partire dal Regolamento UE 429/2016;
RILEVATO che nella citata riunione del 20 agosto 2024 i Direttori Generali degli IIZZSS 
partecipanti hanno condiviso le considerazioni e le valutazioni espresse dal Capo di Gabinetto del 
Ministero della Salute, sia in ordine all’importanza dell’iniziativa in sé, sia in rapporto alla sua 
specifica afferenza ad alcune delle attività e funzioni assegnate agli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali e hanno stabilito all’unanimità, ad eccezione dell’IZS della Sicilia, di erogare a sostegno 
della stessa da parte di ogni Istituto Zooprofilattico un contributo quantificato in € 4000,00.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTA la disposizione del Commissario Straordinario dell’IZS del Lazio e della Toscana, apposta 
sul verbale del 20/03/2024, di adesione a quanto congiuntamente deciso dalla rete degli II.ZZ.SS. 
nella citata riunione al fine di dare attuazione alle superiori disposizioni del Ministero della Salute in 
ordine all’iniziativa de qua;

DATO ATTO doversi provvedere in conformità;

Con il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DETERMINA

per le motivazioni svolte in narrativa che si hanno per tutte qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte:

1. Di erogare il contributo concesso al Comune di Verona dell’importo di € 4000 a sostegno 
dell’iniziativa Planetary Health Festival, a valere sui costi del presente esercizio;

2. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i seguiti di competenza;
3. Di notificare il presente atto al Capo di gabinetto del Ministero della salute ed al Coordinatore 

degli II.ZZ.SS.;

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

______________________ _____________________

____________________________

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia


		2024-12-03T11:12:28+0000


		2024-12-13T10:28:29+0000




